
6                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 ottobre 2025, n. 1593
L.R. 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 
pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”. Art. 97. Aree giochi per 
la rigenerazione urbana. Approvazione Linee di indirizzo per l’assegnazione, l’utilizzo e la rendicontazione 
delle risorse regionali pari ad € 100.000,00 per l’esercizio finanziario 2025.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Politiche Abitative, concernente l’argomento inoggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare le “Linee di indirizzo per l’accesso ai contributi in favore dei Comuni pugliesi finalizzati alla 
creazione di aree giochi e all’acquisto dei giochi da installare nelle aree comunali da riqualificare, ai 
sensi dell’art. 97 della L.R n. 42/2024” di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2.	 di demandare alla Sezione Politiche Abitative tutti gli adempimenti conseguenti dall’adozione del 
presente provvedimento;

3.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



                                                                                                                                7Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

4.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 26 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



8                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

L.R. 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

regionale 2025)”. A
l’assegnazione, l’u delle risorse regionali pari ad € 

per l’esercizio finanziario 2025.

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in 

42/2009”;
la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del 

legge di stabilità regionale 2025”;
la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilan
della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025
39, comma 10, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
a D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per 

la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). 

perativi e avvio fase strutturale.”;
la Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”.

mediante l’adozione di

contesti individuati all’interno del perime



                                                                                                                                9Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

dell’art. 4 comma 1 della L.R. n. 22/2014, il “Piano per la Casa e l’Abitare” della Regione 
con un’attenzione

dell’abitare declinato in comprendente non solo l’alloggio in sé,

il legislatore regionale, con l’art. 97 “Aree giochi per la rigenerazione urbana”

aree giochi destinate all’installazione di giochi per bambine e bambi

 al comma 2 dell’articolo, ha previsto che Regione assegni ai comuni pugliesi, 

aree giochi e all’acquisto dei giochi da installare 





autonomo, nell’ambito della missione 8, programma 2 titolo 2, una dotazione 
finanziaria per l’esercizio finanziario 2025, in termini di competenza e c

 al comma 5, ha previsto la possibilità di concorrere all’attuazione degli 

–



in attuazione di quanto previsto dal citato comma 6 dell’art. 97 della L.R. n. 
42/2024, di dover fornire indicazioni operative ai fini dell’accesso ai contributi previsti nello 



10                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

le “
l’accesso ai contributi in favore dei Comuni pugliesi
all’acquisto dei giochi da installare nelle aree comunali da riqualificare, ai sensi dell’art. 97 

L.R n. 42/2024”, individuate nell’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’

10 del succitato Regolamento UE.”. 

Bilancio di previsione per l’e.f. 2025 e pluriennale 2025

2027, approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

Agli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto si provvederà con appositi Atti 

dall’art. 

“Linee di indirizzo per l’accesso ai contributi in favore dei Comuni 
pugliesi finalizzati alla creazione di aree giochi e all’acquisto dei giochi da installare 

€ 100.000,00



                                                                                                                                11Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

nelle aree comunali da riqualificare, ai sensi dell’art. 97 della L.R n. 42/2024”
all’Alle

dall’adozione del presente provvedimento;

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“
”

“S
nell’ambito di insediamenti ERP”

l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Maria Teresa Cuonzo
14.10.2025 11:04:45
GMT+02:00

Claudia Francavilla
14.10.2025
11:06:35
GMT+02:00

Angela Di Domenico
14.10.2025 14:59:08
GMT+02:00

Paolo Francesco
Garofoli
14.10.2025
14:54:30
GMT+01:00

Michele Emiliano
17.10.2025
14:41:13
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 21/10/2025 17:17

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



12                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

Linee di indirizzo per l’accesso ai contributi in favore dei Comuni pugliesi finalizzati alla creazione 
di aree giochi e all’acquisto dei giochi da installare nelle
dell’art. 97 della

Angela Di
Domenico
14.10.2025
15:03:48
GMT+02:00



                                                                                                                                13Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

Linee di indirizzo per l’accesso ai contributi in favore dei Comuni 
pugliesi finalizzati alla creazione di aree giochi e all’acquisto dei giochi 
da installare nelle aree comunali da riqualificare, ai sensi dell’art. 97 

–

destinate all’installazione di giochi per 

di aree giochi e all’acquisto dei giochi da installare nelle aree comunali da 

–

–
L’
eccedere la somma di € 10.000,00.
Per l’attuazione degli interventi di cui all’art. 4 i Comuni possono stanziare fondi propri di 

–

ell’area gioco, con 
l’abbattimento delle barriere architettoniche e 

e intellettiva, quali ad esempio: percorsi e rampe di accesso all’area 
gioco, pavimentazione dell’area gioco, con riguardo ad eventuali percorsi tattili, zone di 

La progettazione dell’area da riqualificare dovrà rispettare i principi di progettazione universale 
“Criteri per la progettazione dei parchi e delle 

ricreative all’aperto“.



14                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

Linee di indirizzo per l’accesso ai contributi in favore dei Comuni 
pugliesi finalizzati alla creazione di aree giochi e all’acquisto dei giochi 
da installare nelle aree comunali da riqualificare, ai sensi dell’art. 97 

sul totale dell’intervento da realizzare;
nella progettazione dell’area giochi, 

l’80% dell’importo complessivo, attestato dal R

dall’erogazione del contributo 
. E’ 



                                                                                                                                15Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   


